
REGIONE PIEMONTE BU15S1 14/04/2011 
 

Codice DB1003 
D.D. 28 gennaio 2011, n. 18 
L.R. 30/2008, art. 4 - Comune di Moretta. Interventi di bonifica di materiali contenenti 
amianto nell'edificio scolastico G.B. Balbis. Assegnazione contributo integrativo e 
liquidazione. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 
La L.R. n. 30/2008 “Norme per la tutela della salute, il risanamento dell’ambiente, la bonifica e lo 
smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a favore di soggetti pubblici e privati, 
per l’attuazione delle bonifiche da amianto; in particolare, l’art. 4 stabilisce che “la Giunta 
regionale concede contributi per interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto; consistenti 
nella rimozione e nel relativo trasporto”. 
 
Con D.G.R. n. 30 – 11520 del 3 giugno 2009 sono stati definiti, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
30/2008, i criteri e le modalità per la concessione di contributi per gli interventi di bonifica di 
manufatti contenenti amianto, stabilendo che le risorse stanziate dalla legge regionale per le 
annualità 2009 e 2010, pari ad euro 3.750.000,00 per ciascun esercizio finanziario, siano destinate 
prioritariamente alle Amministrazioni comunali e provinciali per la rimozione dell’amianto dagli 
edifici scolastici di loro proprietà, disponendo altresì che la documentazione tecnica ed 
amministrativa sia trasmessa alla Direzione regionale Ambiente entro e non oltre 6 mesi dalla data 
di pubblicazione della deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Lo stesso provvedimento ha stabilito che, sulla base delle risultanze istruttorie delle domande di 
finanziamento, sia definita la graduatoria di tutti gli interventi ammissibili e, sulla base della 
disponibilità finanziaria, sia individuato l’elenco degli interventi finanziabili. 
 
L’allegato 1 alla citata deliberazione di Giunta regionale stabilisce che la tipologia di progetti 
ammissibili consiste nella bonifica con rimozione e smaltimento dei materiali contenenti amianto in 
matrice friabile e/o compatta e prevede di destinare un contributo pari al 50% dei costi per la 
bonifica di materiali contenenti amianto in matrice friabile e di 30 €/m2 per la bonifica delle 
coperture in cemento – amianto. 
La Giunta regionale, con deliberazione n. 75-13258 dell’8 febbraio 2010, ha integrato la 
deliberazione n. 30-11520 del 3 giugno 2009 (allegato 1) alla voce “spese ammissibili” precisando 
che oltre alla rimozione e allo smaltimento sono comprese le spese di trasporto e gli oneri di 
sicurezza per la bonifica dei materiali contenenti amianto, secondo gli importi e le percentuali 
stabilite dalla deliberazione stessa. 
 
Con lo stesso provvedimento è stato precisato che sono da ritenere accoglibili, fatta salva la verifica 
dei requisiti richiesti per il finanziamento, le richieste di contributo per la bonifica degli edifici 
scolastici ove i lavori abbiano avuto avvio prima della conclusione della fase istruttoria. 
 
Tra gli interventi riconosciuti ammissibili a finanziamento risulta quello relativo alla rimozione dei 
manufatti contenenti amianto nella copertura della scuola media “G.B. Balbis” di proprietà del 
Comune di Moretta, per la cui realizzazione è stato assegnato al Comune un contributo di euro 
31.011,00 con determinazione dirigenziale n. 179/DB1003 del 5 marzo 2010. 



 
Preso atto che, sulla base della documentazione pervenuta dal Comune con nota prot. n. 8528 del 13 
dicembre 2010, il quantitativo finale di amianto smaltito è risultato essere di 1098,68 m2, superiore 
di 64,98 m2 rispetto alle stime iniziali. 
 
Ritenuto di assegnare al Comune di Moretta per l’intervento in questione, il contributo integrativo 
di € 1.949,40 e di autorizzare la liquidazione a favore del Comune della somma di euro 32.960,40 
pari all’ammontare complessivo del finanziamento assegnato, determinato in euro 30/1098,68 m2. 
 

La copertura finanziaria dei contributi assegnati è garantita con le risorse impegnate sul cap. 
229990/2009 (imp. 2412/2009 e imp. 4166/2009). 
 
Vista la L.R. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. 30/2008 “Norme per la tutela della salute, il risanamento dell’ambiente, la bonifica e lo 
smaltimento dell’amianto”; 
 

DETERMINA 
 
− di assegnare al Comune di Moretta il contributo integrativo di €. 1.949,40 per la realizzazione 
dell’intervento di rimozione dei manufatti contenenti amianto dalla copertura della scuola media 
“G.B. Balbis” già finanziato per €. 31.011,00 con determinazione dirigenziale n. 170/DB1003 del 5 
marzo 2010; 
 
− di autorizzare, stante l’avvenuta conclusione dell’intervento,  la liquidazione della somma di 
euro 32.960,40 in favore del Comune di Moretta. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto. 

 
Il Dirigente 

Stefano Rigatelli 
 


